Дело № 1-344/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 декабря 2023 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Мусиной Э.Э., 

с участием государственного обвинителя Мусатовой М.В.,

подсудимого ФИО1, адвоката Гусевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.318 ч.1, 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

28.09.2023г. в период времени с 10 час. 20 мин. по 12 час. 00 мин. полицейский мобильного взвода № 1 в составе батальона № 1 «Северный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по городу Уфе (далее по тексту - сотрудник полиции) старший сержант полиции Потерпевший №1, назначенная на данную должность приказом № 88 л/с от 01.02.2018 начальником Управления МВД России по городу Уфе, которая в соответствии с положениями ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции»), а также главами I, II, III должностного регламента (должностной инструкции) полицейского взвода № 1 в составе батальона № 1 «Северный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе, утвержденного командиром Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе от 17.11.2022 (далее по тексту – должностной регламент), являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению правопорядка, пресечению, выявлению, раскрытию преступлений и административных правонарушений, будучи уполномоченным: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (пп. 1 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске (пп. 2 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (пп. 13 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах, обеспечивать безопасность личности (пп. 1 п. 8 III главы должностного регламента), пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления «по горячим следам» (пп. 4 п. 8 III главы должностного регламента), оказывать содействие сотрудникам других подразделений органов внутренних дел, а также представителям иных правоохранительных органов при выполнении ими служебных обязанностей (пп. 6 п. 8 III главы должностного регламента), согласно постовой ведомости батальона № 1 «Северный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе, совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 5 Управления МВД России по городу Уфе (далее по тексту - сотрудник полиции) младшим лейтенантом полиции Потерпевший №2, назначенным на данную должность приказом № 1424 л/с от 10.07.2023 начальником Управления МВД России по городу Уфе, который в соответствии с положениями ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции»), а также главой III должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 5 Управления МВД России по городу Уфе младшего лейтенанта полиции Потерпевший №2, утвержденного Врио начальника отдела полиции № 5 Управления МВД России по г. Уфе от 01.09.2023 (далее по тексту – должностной регламент), являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению правопорядка, пресечению, выявлению, раскрытию преступлений и административных правонарушений, будучи уполномоченным: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (пп. 1 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске (пп. 2 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (пп. 13 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), в соответствии с Административным регламентом МВД России предоставления государственной услуги по приему, регистрации и разрешению в территориальных органах МВД России заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденным приказом МВД России № 205 от 29.03.2019 года, осуществляет в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п. 11.2 III главы должностного регламента), находясь в форменном обмундировании на суточном дежурстве в составе наряда ГНР (место дислокации ОП № 5 Управления МВД России по городу Уфе), при исполнении своих служебных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности, прибыли по поступившему сообщению о происшествии на участок местности вблизи подъезда № 3 дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на указанный адрес, в вышеуказанный период времени, сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 подошли к находившемуся на указанном участке местности в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и высказали последнему законные требования проследовать совместно с ними в отдел полиции № 5 Управления МВД России по городу Уфе для решения вопроса о его задержании.

28.09.2023 в период времени с 10 час. 20 мин. по 12 час. 00 мин. у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения на участке местности вблизи подъезда № 3 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, будучи недовольным законными и правомерными действиями сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, при пресечении противоправных действий со стороны ФИО1 в виде появления на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 28.09.2023 в период времени с 10 час. 20 мин. по 12 час. 00 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности вблизи подъезда № 3 дома, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с целью умаления авторитета государственной власти, оскорбления и унижения ее представителей, осознавая общественно опасный характер публичного оскорбления представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, и желая этого, стал публично высказывать в присутствии посторонних лиц в адрес сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившихся в форменном обмундировании сотрудников полиции, при исполнении ими своих должностных обязанностей, оскорбительные и нецензурные слова, унижающие честь и достоинство последних как представителей власти – должностных лиц правоохранительных органов.

В результате преступных действий ФИО1 были унижены честь и достоинство личности Потерпевший №1 и Потерпевший №2 как представителей власти – должностных лиц правоохранительного органа, при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Он же, ФИО2, совершил применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

28.09.2023 в период времени с 10 час. 20 мин. по 12 час. 00 мин. сотрудник полиции старший сержант полиции Потерпевший №1, назначенная на данную должность приказом № 88 л/с от 01.02.2018 начальником Управления МВД России по городу Уфе, которая в соответствии с положениями ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции»), а также главами I, II, III должностного регламента (должностной инструкции) полицейского взвода № 1 в составе батальона № 1 «Северный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе, утвержденного командиром Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе от 17.11.2022 (далее по тексту – должностной регламент), являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению правопорядка, пресечению, выявлению, раскрытию преступлений и административных правонарушений, будучи уполномоченным: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (пп. 1 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске (пп. 2 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (пп. 13 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах, обеспечивать безопасность личности (пп. 1 п. 8 III главы должностного регламента), пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления «по горячим следам» (пп. 4 п. 8 III главы должностного регламента), оказывать содействие сотрудникам других подразделений органов внутренних дел, а также представителям иных правоохранительных органов при выполнении ими служебных обязанностей (пп. 6 п. 8 III главы должностного регламента), согласно постовой ведомости батальона № 1 «Северный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе находясь в форменном обмундировании на суточном дежурстве в составе наряда ГНР (место дислокации ОП № 5 Управления МВД России по городу Уфе) совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № 5 Управления МВД России по городу Уфе (далее по тексту - сотрудник полиции) младшим лейтенантом полиции Потерпевший №2, назначенным на данную должность приказом № 1424 л/с от 10.07.2023 начальником Управления МВД России по городу Уфе, который в соответствии с положениями ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции»), а также главой III должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 5 Управления МВД России по городу Уфе младшего лейтенанта полиции Потерпевший №2, утвержденного Врио начальника отдела полиции № 5 Управления МВД России по г. Уфе от 01.09.2023 (далее по тексту – должностной регламент), являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению правопорядка, пресечению, выявлению, раскрытию преступлений и административных правонарушений, будучи уполномоченным: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (пп. 1 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске (пп. 2 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (пп. 13 п. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»), в соответствии с Административным регламентом МВД России предоставления государственной услуги по приему, регистрации и разрешению в территориальных органах МВД России заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденным приказом МВД России № 205 от 29.03.2019 года, осуществляет в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п. 11.2 III главы должностного регламента), непосредственно после публичного оскорбления представителей власти – сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, доставили ранее задержанного при пресечении противоправных действий, выразившихся в появлении на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность ФИО1 в помещение отдела полиции № 5 Управления МВД России по городу Уфе, расположенного по адресу: 

<

...>.

28.09.2023 в период времени с 10 час. 20 мин. по 12 час. 00 мин., у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в помещении отдела полиции № 5 Управления МВД России по городу Уфе по адресу: 

<

...>, будучи недовольным законными и правомерными действиями сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 по пресечению его противоправных деяний и устранению угрозы безопасности граждан, возникли неприязненные отношения к Потерпевший №1 и Потерпевший №2, как представителям власти – должностным лицам правоохранительного органа, и преступный умысел на применение в отношение них насилия, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, 28.09.2023 в период времени с 10 час. 20 мин. по 12 час. 00 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении отдела полиции № 5 Управления МВД России по городу Уфе, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья, желая причинить телесные повреждения и физическую боль сотрудникам полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, посягая на нормальную деятельность представителя власти, осознавая, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 являются сотрудниками полиции, поскольку они, находятся в форменном обмундировании сотрудников полиции, умышленно нанес не менее двух ударов рукой в область головы Потерпевший №2, причинив последнему физическую боль, а также умышленно нанес удар кулаком руки в область лица Потерпевший №1, причинив последней физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью по всем преступлениям, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель, адвокат, потерпевшие, согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей,

- по ст. 318 ч.1 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья подсудимого, наличие малолетнего ребенка.

При назначении наказания суд также учитывает о том, что ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет постоянное место работы.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. При этом суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, влияние состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступлений, а именно то, что это состояние способствовало снижению способности к самоконтролю, проявлению агрессии по отношении к работникам полиции.

Нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянении установлено актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 28 сентября 2023 года (т.1, л.д.38).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данных личности суд считает назначить наказание по преступлению, предусмотренному ст. 318 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, по преступлению, предусмотренному ст.319 УК РФ в виде исправительных работ с применением ст.ст. 69 ч.2, 73 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ст.62 ч.5 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен иск к ФИО1 о компенсации морального вреда в размере 100000 руб.

Согласно ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При определении размера компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины подсудимого и иные заслуживающие внимания обстоятельства.

С учетом обстоятельств дела, характера причиненных потерпевшей Потерпевший №1 физических страданий, степени вины подсудимого, суд находит разумным и соразмерным взыскать с ФИО1 компенсацию морального вреда в пользу истца Б. в размере 30000 руб. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318 ч.1, 319 УК РФ, и назначить наказание:

- по 318 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев, 

- по ст. 319 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% ежемесячно в доход государства. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства, обязав его являться на регистрацию один раз в месяц и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в размере 30000 (тридцати тысяч) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья В.Г. Даренских